Dico 2. dato Chm in una itm spee
in Emaus offeras: n' tu seqi, go n' e de
iure dno utriusq' speciei offeras: Vel: go dno
Eulia id facere n', qia Chm hūit potesse
Excellis, et cā uff e si sub una spee offeravit,
tu hoc potestas Excellie n' petit Eulia in dita.

107.

Ad factu' Apoli pauli dico plures tenere
q' ibi n' offeravit, s' Am pane usate
benedictu' dedit, q' am patere videt
ex hoc, q' pane illu' dedit militibus
ipso Roma captiva ducentibus proin
sine dubio infidelibus q'ib' Dai corpp
tradendu' n' erat. Ad id q' refer
ex Volaterrano quib' h'z a' Priob' pro
insigni fabula, et fictiu' ee ex ipsis
vobis Volaterrani colligij dicentis: Nor-
wegis finisum fuisse ut calice sine
vino offerarent, ea hypothesis in vobis
calicem sine vino offerarent.

Ad 2. d. a. Puter am in iis q' est
de iure dno absoluto dispensare p'na
q' est de iure dno fundato in vete h'na,
sive dependit ad vete h'na superioris
c. a. et n. c. Ad rase' adiecta dico: Jura-
menta et vota ee q'idem de iure dno,
s' n' aliter nisi q'atm n' refragan' vlti

necessitate sacrificii effecti, ita etiam de
iure dno sibi necessaria operas utriusque
speci. l. q. de substantialibus utriusque
corporis et sanguinis Dni.

Sect. IV.

De substantialibus utriusque forme tum corporis, tum sanguinis Domini.

108. Non ita ex dictis de sacra in gen: constat oia sacra-
mentis effici rebus tam mēa, ubi tam frā, et in illis
ministri volenti, facere qd vera facit Eulia, s
Ata ex huiusmodi actis quertum e' mēa Eulie
~~et~~ remotam et duplicem panē sibi triticeum
et vinū de vite, atq; sub illis speciebus vera-
cipimū corpū Dni, sub huiusmodi pretiosissimū
eius sanguine substantialiter realiter contineri, qd qd
frā effici, sacramentalem: cū verò frā sa-
cramentalis plura sint vba, quonā int ea centia
sunt, videndum e', qia circa hoc variū varia dicunt.
Est aut frā calicis Apłm doctrina et auctoritate
firmata, s'p'q; ab Eulia Latina usitata ex Con-
Florent: in decreto quordam Jacobitarū cū l. Rom.
Eulia ista: Hoc e' cor meū corpū meū sanguinis

67
verò hic est calix sanguinis mei novi et
aeterni testamenti mysterium fidei, quod pro vobis et
pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

109.
Dubitatur ergo an via hoc quae pronuntiat, anque ea
tota sint sacramentalia? Graeci enim ad fra-
panem addunt quod pro vobis traditur, idque ar-
bitrari ad validitatem sacramenti necesse esse addendum.
Sicut etiam in 4. d. 8. q. 2. §. de 2. quod dicitur quod
verba consecrationis corporis essentialiter consistunt in his
quatuor: hoc est corpus meum, addit in sacerdote
quatuor intendentes facere quod Christus fecit, aut
Ecclesia facere consuevit pro si tunc haec quatuor
verba supra panem sine precedentibus Canonibus
sacerdotis proferret, non consecraturum, non ideo quod fra-
cramentalia non habent, sed quia sine prioribus verbis
haec quatuor verba non videntur in persona Christi per tunc
ministri loquentis prolata, proin neque explicata
corpus Christi per potius corpus ministri: sic autem Sicut
loco est: verba sacramentalia ex vi verbum dant illud
sufficere, quod officium, ex vi sacramenti, per ex vi op-
erationis huius officium ibi esse verum corpus Christi: ergo
verba sufficiunt ex vi propria dant sufficere. Ad id
conferri: sed per haec verba, hoc est corpus meum prolata
sine precedentibus hoc non sufficiunt absolute

quia to neum significat referri ad personam
ipsius loquentis, quia licet minister sit
intendere, ut loquatur in persona Christi aliter
pro hoc significatum illud verbum est, quod to
neum significaret corpus Christi, sed corpus loquentis
ita scilicet, quod si in parlari non dicitur, an
omnia antecedentia Canonis, an aliqua sunt et
quae iudicet necessaria, unde generaliter sunt
dicitur, quomodo ex dictis ipsius erui potest, quod omnia
necessaria iudicet iniungendo a quaricantes
usque ad consecrationem, quia, dicitur: non sine causa
Euliam ita quare totum Canonem missae quod
ab illo loco quaricantes, usque ad illud post con-
secrationem suppliciter te rogamus orantes per non est
aliqua oratio quae non necessario coniungatur cum pro-
cedente. i. scilicet, quod proinde non solum ad licitum
sed etiam ad validam consecrationem omnia ista eriguntur
quae procedunt a quaricantes usque ad finem con-
secrationis inclusive.

110. Sicut de forma Calicis differunt Presbyteri aliter vo-
centibus, via illa verba a pronomine hic est per
usque ad pastorum centilia etc.: aliter est tra-
cto centilibus constituentibus ea sunt: hic est calix

68
Languinis mei. Item alius quod dicitur saltem ad
hoc 5. ubi necesse addendum est, quod pro vobis
seu pro multis effundet. i. Apoc. eo quod spe-
ras sit sacrificas, sacrificas autem non significat
sine significat effusionis sanguinis, eo nec spe-
ras, de quo ait Sotus loc. cit. d. de Ho. 2. a.

Non est nobis traditum omnino certitudinaliter, an ad
sua operatio sanguinis pertineant aliqua alia verba
post illud sanguinis mei. i. an aliquid illud se-
quentium est. hic hoc fante pro ideo periculose
est hoc aperire de eo sufficientis autoritas
non habet in Sotus. Aliis item distigentibus,
tunc summi a raves sacrificii, et dicentibus
sufficere videri ad effectioe summi illa verba:
hic est calix sanguinis mei, quia est vera donatio
proprietate sanguinis Domini sub specie vini, non
vero sufficere ad significat sacrificii, eo quod
significat in vobis effusio sanguinis Domini non igitur
videntur duplici aperte explicamus.

Aperitio 1. a. sua substantialis operatio panis factum III.
in centibus consistit solum in his 4. verbis, hoc est
corpus meum, ita, ut non solum non sit necesse ad-
dendum quod pro vobis tradet, ut putant quoniam, pro multis

ning necesse necesse facerent pro
mittenda alia quaeque Canonis ubi ut
grata quae putavit scilicet. et quis uel. etc.
Eas est: quia illa ubi solum est de centia
fra. operationis panis quae sola praesentant
praesentia corporis Christi sub speciebus panis,
per hanc praesentant sola ubi in asperitiae
posita etiam omnibus aliis omnibus, quae est illa
sola est de centia operationis panis. Quod
etiam ex Ecclesia praesentia praesentia est, quae ab ipsi
apostolis edocta, tunc usurpavit haec ubi: quod
pro vobis tradit, ita ut amicus huius dicit: 24.
sect. i. sententia praesentia praesentia audeat
manifestum est. Nec obstat quod ipse
Dns Christus ea ubi addidit legem apud
Lucam, aut quod in antiquis Graecum Liberis
apponant, nam in primis solum Lucas in Evan-
gelio, solum Paulus meminere. Alii addit
quod pro vobis tradit, quod magna quae ubi
ea centia non est, quia alias et alii Evan-
gelista ea addidit, tradentes fra. operationis
panis; insuper et alia Dns addidit v.g. au-
gite et manducate quae ta centia non est, eo quod

69
ubi sacrum important, q̄ n̄ e' de centia huius
sacrum: n̄ go ex quibq̄ Dni vbi assumenda e'
fra substantia operationis, s̄ ex iis, q̄bz s̄ca
transubstantia substantia panis in substantiam corporis,
q̄e' e' idem transubstantia exacte s̄ca, q̄ sola
illa: hoc e' corpus meum sine oī addito: go
Nec facit ad rem qd̄ in antiquis liturgiis ea
apponant, sicut in fili, licet to em in liturgiis
antiquissimis Eulia Latina addit, nemo t̄ Latina
dicit ee de centia operationis, q̄pe multa
sape substantia fra addunt, q̄e' t̄a minime de
centia fra requirunt, sicut p̄t in fr̄is optimi
et chrysmatis, de quibz alibi dicitur. Standum
go e' Eulia praxi et dicenda substantialem op-
erationis fra m̄ ḡstere. solum in iis q̄ or̄ v̄bz
hoc e' corpus meum, ut praxi to enim n̄ sit substantia-
le, t̄a ex precepto n̄ sit omitti sine peccato,
qd̄ quidem mortale putat Angelus v̄b̄ Eschriat.
S. 22. dicens: credo mortale peccare, si
sicut omittit t̄a in operatione panis qm̄ vini,
q̄ia ita h̄t usq̄ gentilis Eulia Rom. recte t̄a
addit sicut, q̄ia si ex incuria aut distractive
q̄is illud omittit, problij t̄a veniale peccat,
ut sit illa generatio n̄ aliqd̄ substantiale.

licet. quida dixerunt hoc sacrum p[ro]p[ri]u[m] p[ro]e
p[ro]dicit[ur] v[er]bis p[ro]lat[is] et aliis p[ro]termissis,
p[ro]cipue q[uo]d est in Canone missae, p[ro] hoc
p[ro]t[er] ee falsu[m] d[icitu]r ex v[er]bis Ambrosii in li:
de sacram[en]to, tum etm q[uo]d Canon missae n[on] est de
apud oes nec in oia tem[por]a p[ro] diversa st
a diversis ap[ro]fita, unde dicendu[m], q[uo]d si sa-
cerdos sola v[er]ba p[ro]dita p[ro]ferret cum
int[er]io[rum] p[ro]ficiendi hoc sacrum, p[ro]ficere hoc
sacrum, q[uo]d ex i[st]a int[er]io[rum] faceret, ut
hoc v[er]ba int[er]p[re]t[ur] q[uo]d ex p[er]sona Chri p[ro]-
lata etm v[er]ba p[ro]cedia hic ut recitarent[ur].
i. S. D.

114. Circa Ap[er]t: 2. Circa fra[gmentu]m calicis
distinquend[um] e[st] q[uo]d dicitur sacrum a q[uo]d dicitur sacrificiu[m], et
dicendu[m] q[uo]d sacri calicis in ee sacrum tota et
solaalis fra[gmentu]m s[un]t etm hoc quinque v[er]ba: hic e[st]
calix sanguinis mei; in ee vero sacrificii s[un]t p[ro]
ter hoc etm alia v[er]ba p[ro] l. fidei l. virtute p[ro]
lata necesse maxime q[uo]d idem ea: q[uo]d p[ro] vobis et
p[ro] multis effundet[ur], ita q[uo]d dicitur in l. Q. et D.
Bonas. q[uo]d p[ro] multos etm th[er]istas volentes p[ro] multis
via et singula p[ro]ferant v[er]ba in fra[gmentu] calicis ab

71

Eulcia posita esse de necessitate et sacri et
sacrificii potestati inducti auctoritate S. Ovis
hic q. 78. a. 3. dicentis: dicendum quod circa hanc
gram duplex est opinio, quidam enim dixerunt,
quod de substantia facta huius est hoc solum, hic est ca-
licis sanguinis mei, ut am ea quae sequuntur, scilicet
hoc videlicet ingrederens, quia ea quae sequuntur, sunt
quodammodo distincta, probati id est sanguinis Christi, unde
unde pertinent ad integritatem Coenae: et pro hoc
est alii, qui melius dicunt quod omnia praeter haec de substantia
facta usque ad hoc hoc quod dicitur, feceritis per quod perti-
nent ad ipsum sacrum, unde non sunt de substantia
facta. i. S. O. His ergo inducti plures etiam ex Theologis
dixerunt omnia singularia verba facta calicis ab: hic est semper
usque ad: remissioe potestatem includere esse non solum
de coenae, sed etiam de validitate tunc sacri, tunc
sacrificii: contra quos nonnulli asserunt ait: omnia et
singula ea verba esse quidem ad exprimentanda suffi-
cienti ratione sacrificii t. forte t. virtute necessaria
et substantia, in ad ratione sacri calicis suffi-
cerent illa 5. verba: hic est calix sanguinis mei,
et hoc dicens esse sententia S. Ovis. quod quidem
S. O. as: auctoritate et ratione S. Ovis: S. O. eodem a. 3. 115.
statim post praecedentia verba ait: omnia praedicta

verba. sicut tota forma usitata ab hinc et
causa usque ad. ubi. sicut de. sicut. sicut.
p. N. p. 1. verba: hic est calix sanguinis mei,
sicut ista gressis in sanguine, eodem modo
dicitur et est in forma generationis panis: per
verba autem sequentia designat vultus effusus san-
guinis in passioe quae operatur in hoc sacramento:
i. S. O. et eadem q. 78. a. i. ad 4. ubi sibi obicit:
quod si forma huius sacramenti sicut alicuius horum est:
hoc est corpus meum et hic est calix sanguinis
mei, sequere, quod aliquando his solis verbis pro-
lati et alijs alijs protermis quae in missa
diuina, potest fieri hoc sacramentum ad quae obicit
sicut R. dicit: Dicendum: quod quia dixerunt, hoc
sacramentum fieri non potest praedictis verbis prolati,
et alijs protermis, praeiure quae sunt in
Canone missae, sicut hoc potest esse falsum: et post
panem: unde dicendum est quod si sacerdos sola
verba praedicta proferret, non inthitio fieri
ciendi hoc sacramentum, proficere hoc sacramentum.
i. S. O. vide tenetur supra n. 113. in fine.
His ergo evidenter patet, quod i. S. O. dicere voluerit,
aperiens ora et sigilla formae calicis verba esse

in remissione peccatorum ab ipso Iohanne Iohannes in
in sanguine effusi ab ipso Iohanne Iohannes per
illa quinque: hic est calix sanguinis mei;
unde ipse I. O. supra ait: et post ista: hic est
calix sanguinis mei effusus pro multis
in sanguine est modo quo dicitur et etiam in fra-
gurationis panis, in I. O. et per totum 5. sine
aliis legentibus non effusus, prout effusio
sanguinis, unde iterum I. O. post priora
ait, et verba am legentibus designant virtutes et
sunt sanguinis pro quo etiam illa 5. sunt de
essentia facta calicis in eo sacramenti, alia
vero in eo sacrificii effusione effusati.

117. Nec obstat prout: autoritas I. O. dicentis;
alios melius dicere, quod legitur de substantia
I. O. em in diffinitione ex ipso I. O. iam posita
sunt: ea esse de substantia facta sacrificii, non
autem de substantia facta sacramenti, et hoc diffini-
tum ibidem in ipsis verbis innuit, ait enim I. O.
ideo inconvenientem esse opinionem dicentem de
substantia facta esse etiam illa 5. hic est calix sanguinis mei,
quia ea que sequuntur sunt verba Iohannis Iohannes, prout
id est sanguinis Christi unde pertinent ad inte-

grite locuois. i. S. D. qibz duo innuit 1.^o e
 illa uba subsequa ad to mei hinc ee dtonaoy
 potu seu sanguis Dni, 2.^{um} e ea hinc pfi
 nere ad integritem locuois, ex utroqz qfir
 mat hoc qd antea dixerat sicut prolatis
 solis illis S. vobis, adhuc veri pfici sacrae
 e alia vero hinc dtonari mdz qferaois qna
 hac qferaoe intenday et qd in vim sacrificii
 diste qferay sicut qd iste sanguis testamti
 innovao, et innovati qformas snt, unde di
 novi et aeterni testamti, qd etm snt fidei
 manifestao et protestao, hinc di mysterie
fidei, et 3.^o qd efunday in salutem multu
 et hoc denoty f hoc: q pro vobis et pro
multis effunday qe 3plex dtonao sanguis
 Dni n attinet ad raeem sacrae qe talis
 s ad raeem sacrificii, sacrificiis em prie
 testamtu pfici, fidem protestamur, et
 in salutem nram innovamur, et hoc e qd
 S. D. dixit: uba illa subsequa pfinere ad inte
 grite locuois. Advertens em S. D. calicem
 qe le 1.^o n qferari in vim sacrae, qd ia hinc
 f antecedente qferaoe panis, s n vim
 sacrificii, qd f distam qferaoe sanguis a

corpore ostendit, quod in hunc modum sanguinis in
ipsa forma et substantia sine vobis sublegetis
maxime illis: qui pro vobis et effundit, in qua
effusione sanguinis imolatur sacrificium per
fieri per hoc inquam advertens. D. ait. quod
illi melius dicunt, et aperunt omnia ista
verba esse de substantia formae calicis non materiae
quod sine vobis non ponere sub speciebus vini san-
guinis Domini, sed via sine vobis non integri expli-
cat ratiō sacrificii, propter quod ratio non potest
et per se i. sanguis distat à corpore operari,
hoc bene nota, et satis facile intelligitur
N. Mem. per hoc quod dicitur: omnia verba esse de
substantia aut essentia formae, aliter non velle quoniam
quod hic ipsemet explicavit ult. a. 3. dicens:
omnia sunt de substantia formae, per N. et 1. verba: hic
est calix sanguinis mei, substantia ipsa convertitur in
sanguinem, per verba autem praesentia designatur
virtus effusi sanguinis in passionem, quae operari in
hoc sacramento.

118. Ob. 1. Sacramentum non habet suum effectum nisi in ultimo
terminativo formae, atque ideo quando sanguis ponitur, sub

hæcby vini, hanc solū dicitur indicari forā calicis
substantia quælibet, atq; sanguis Dni n̄ indicat, sub
hæcby vini profertur, nisi oia oino vba forā usi-
tate fuerint prolata: qd etiam oia illa vba
erunt de substantia et sententia forā. M. p. h. m. p.

- 1.º qia ex Eulie præcepto in Canone missæ
oia illa vba manifestis litteris imprimuntur.
- 2.º qia oia illa vba sacerdos iubet exequi pro-
ferre id est inclinatus, tenens calicem in manu
qum n̄ dimittit usq; post illud: remissioe peccatō
- 3.º qia ut dicit P. Ludovicus Banzel hic q. 4.
a. 1. si sacerdos aliquid ex ipsis omiserit, iubet
Eulia qd tota operatio forā respectu, qd oia vi-
dendū clarè innuere hoc esse Eulie iudiciū
qd sanguis Dni n̄ ponat, sub hæcby vini si aliquid
illud vbum omittat: qd p.

2.º. Ista operatio s. calicis et sententia sacrificii
catis, igitur quid est de sententia sacrificii, etiam
de sententia facti et transubstantiationis vini in
sanguinem: si qd de sententia sacrificii et oia
illa forā vba inevitabiliter sequi, et etiam sint
de sententia facti.

3.º. Distincta operatio n̄ tunc est instituta ad significandū
corpi et sanguine Christi qd n̄ dicitur ubi et postus,

scdm ad explicanda efficaciam passionis
Chri, nobis communicanda q̄ mudi novitesta-
ment, et hinc prociptum ex mysteriis
fidei in remissione peccati ipse am finis
Chri n̄ suffrag. si aliqd ex vobis subseq̄is o-
mittat, eq̄ de centia sacrami suffrag in
vobis fr̄e finis à Chro intenti: igit̄ vident̄
oia illa vba etm ad validitatem sacrami
in offerase calicis regiri.